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محمد اشتیه، نخست وزیر تشکیلات خودگردان روز گذشته و در جدیدترین اظهارات 

خود در مصاحبه  مفصلی که با الجزیره داشت، ضمن برشمردن فعالیت های 

تشکیلات خودگردان از ابتدا تاکنون، بر اتحاد میان گروه های فلسطینی تأکید کرد. 

از منظر او، شرایط وحشتناک فلسطینیان بویژه بعد از عملیات طوفان الاقصی در غزه 

سبب اتحاد آنها شده است. او با بیان اینکه کرانه باختری نیز شاهد شهید شدن 

بیش از 102 فلسطینی از 7 اکتبر تاکنون و زخمی شدن هزاران فلسطینی بوده است، 

تأکید کرد که تشکیلات از ابتدا به دنبال پیدا کردن راه های دیپلماتیک با رایزنی با 

همسایگان و کشورهای غربی برای توقف حملات و آتش بس است و همچنین یک 

جبهه بین المللی علیه تجاوزات مکرر رژیم صهیونیستی به غزه بوده و در این میان 

نیز هیچ تماسی با رژیم نداشته است.

وی درحالی بر مسأله وحدت گروه های فلسطینی تأکید کرده که عملیات 

طوفان الاقصی، فصل جدیدی از رویارویی را در تاریخ مبارزات گروه های مقاومت 

فلسطینی رقم زده و توانسته است، ابعاد جدیدی را نیز در روندهای سیاسی میان 

گروه های سیاسی فلسطینی ایجاد کند. تشکیلات خودگردان که همواره ردای 

سازش با اسرائیل را به تن داشت، این بار یک گام جلوتر از قبل تلاش کرده 

که در برابر حجم انبوه جنایات رژیم اشغالگر در نوار غزه به نوعی دیگر رفتار 

کرده و خود را مسئولیت پذیر نشان دهد. آنچه که در اظهارت مقامات تشکیلات 

خودگردان آشکار است، تغییر رویه این سازمان به سمت متمایل شدن به مشی 

دیگر گروه های موجود در فلسطین است. منشأ اصلی این تغییر از منظر تشکیلات، 

حملات فزاینده خونبار و نسل کشی و همچنین انسداد راه حل های سیاسی طی 

سال ها تا به امروز بوده است.

برهمین اساس بود که محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین عدم 

اجرای قطعنامه های بین المللی در قبال رژیم صهیونیستی و ادامه ظلم را مایه 

انفجار امروز در میان مردم فلسطین دانست.

 البته از منظری دیگر، تشکیلات با دریافت مطالبات مردم و مقاومت آنها، متوجه 

شده که دیگر نمی تواند شیوه گذشته خود را در پیش گیرد و باید خود را با آنها 

مطابقت دهد. لاجرم، در این برهه زمانی که نگاه مردم فلسطین به سمت مقاومت 

و ایستادگی در برابر رژیم صهیونیستی است، صحبت از سازش و مصالحه به هر 

قیمتی محلی از اعراب ندارد و نمی توان راه گشای سیاسی این روزهای فلسطین 
. باشد

درحالی این هماهنگی و یکپارچگی دیده می شود که شیوه جنبش فتح نیز از 

دیرباز، در تعامل با رژیم صهیونیستی متفاوت با دیگر گروه های مقاومت بوده 

است. اما به هرنحو، عملیات طوفان الاقصی انفجار تمامیت مردم فلسطین در 

مقابل سال ها تجاوزگری، غصب و جنایات بود که توانست تمام گروه های سیاسی 

و نظامی را حتی باوجود تمایزها در کنار هم قرار داده و جلوه ای تقریباً یکدست را 

در مقابل رژیم از خود بروز دهد.

از ابتدای عملیات، امریکا و اروپا، محمود عباس و تشکیلات را زیر فشار گذاشته اند 

تا عملیات طوفان الاقصی را محکوم کند اما آنها به این خواسته تن نداده و 

از محکومیت سرباز زدند و همچنین مواضع بسیار تندی را علیه امریکا و رژیم 

صهیونیستی اتخاذ کردند، به گونه ای که حتی برخی محافل سیاسی آن را کم نظیر 

دانستند. حتی  آنها حملات رژیم اشغالگر به بهانه پاسخگویی حمله هفتم اکتبر 

را بی ربط دانسته و اعلام کردند که این امر نمی تواند کشتار وحشیانه غیرنظامیان 

در فلسطین را توجیه  کند.

برخی منابع خبری نیز برای صحه گذاشتن به یکپارچگی گروه های سیاسی به 

بیانیه ای از تشکیلات خودگردان استناد کردند که در آن از مقاومت مردم فلسطین 

سخن به میان آمده و چنین درج شده که مردم شریف فلسطین به رغم زخم ها 

و سختی ها تا زمانی که حکومت مستقل فلسطین به پایتختی قدس شریف برپا 

نشود پرچم سفید )صلح( به اهتزاز درنمی آورد.

در این عملیات جنبش فتح نیز همدوش با حماس و دیگر گروه های مقاومت 

وارد میدان شد و از همان ابتدای عملیات به تمام نیروهایش در کرانه باختری 

و اراضی 1۹۴۸ برای پیوستن به جنگ طوفان الاقصی وضعیت جنگی نامحدود را 

اعلام کرد. برهمین اساس بود که خالد مشعل، رئیس حماس درباره اختلافات 

میان جنبش حماس و جنبش فتح گفت: رابطه ما با جنبش فتح خوب است و 

در عرصه مقاومت با هم برادر هستیم اما ریاست تشکیلات خودگردان و محمود 

عباس چیز دیگری است و این تشکیلات باید در همه جا با ملت فلسطین و 

انتخاب هایش همراه باشد.

درهمین راستا بود که محمود الهباش، مشاور محمود عباس نیز اعلام کرد که 

تاکنون هیچ پاسخ مثبتی از سوی امریکا وجود نداشته و امریکا مسئولیت بزرگی 

در قبال تداوم این حملات برعهده دارد چراکه به طور نامحدود و با تمامی ابزار 

نظامی و سیاسی از رژیم صهیونیستی حمایت می کند.

او انفصال جغرافیایی را مانع همکاری با غزه ندانست و تأکید کرد که همچنان 

تشکیلات خودگردان مسئول برخی امور چون تحصیلات و برق و... است و اکنون 

نیز برخی وزیران در غزه مشغول ارائه خدمات به مردم غزه هستند. تشکیلات 

برای ارسال محموله های غذایی و دارویی رایزنی های روزانه با طرف مصری دارد. 

او با ابراز تأسف از برخورد متناقض جامعه جهانی با نسل کشی در غزه گفت که 

رهبران بین المللی تاکنون هیچ بیانیه ای ندادند که از اسرائیل بخواهند تجاوزات 

خود را به مردم ما در غزه متوقف کند. او با اشاره به وجود اختلافات بین 

گروه های سیاسی اما اولویت کنونی را اتحاد دانست تا جنگ متوقف شده و مردم 

از زیر فشار بمباران رژیم غاصب نجات یابند. وی همچنین افزود که پس از این 

وضعیت تحت هیچ شرایطی جایی برای ادامه انشعاب وجود ندارد. امروزه شرایط 

در کرانه باختری به دلیل حملات ممتد ارتش صهیونیستی و همچنین تجاوزات و 

مسلح شدن شهرک نشیان و دستگیری صدها نفر از فلسطینیان نیز وخیم است 

که نشان می دهد برنامه های استعماری اسرائیل در این منطقه شدت پیدا کرده 

است. استراتژی نتانیاهو نیز بر انزوای کامل غزه و الحاق تدریجی کرانه باختری به 

سرزمین های اشغالی طراحی شده است. از طرفی، وقتی فلسطینی ها در منطقه ای 

مانند غزه مورد حمله قرار می گیرند، گویی تمام فلسطین مورد حمله قرار گرفته 

و ما دربرابر آن متحد هستیم.

این اظهارات به انضمام برخی گفته های مقامات تشکیلات نشان می دهد که با 

وجود اتحاد بر سر رویارویی با رژیم غاصب و همچنین آتش بس اما اختلافاتی بر سر 

چگونگی پایان دادن به تنازعات وجود دارد و شروط صلح در سرزمین های اشغالی 

مورد توافق همه جریان های سیاسی نیست و دیدگاه ها در این نقطه همچنان تلاقی 

پیدا نمی کنند. با این وجود اما همه گروههای سیاسی و نظامی در برهه کنونی، 

لازم می دانند که با کنار گذاشتن اختلافات و با همبستگی با مردم در مقابل رژیم 

صهیونیستی و شرکای غربی اش ایستادگی کرده و مانع هرگونه تفرقه افکنی عناصر 

آنها شوند. وابسته 

طوفان الاقصی بزرگ ترین شکست رژیم صهیونیستی 

در چند دهه اخیر و حتی از زمان تشکیل دولت 

یهودی در اراضی اشغالی فلسطین بوده است. این 

جنگ پیامدهای بسیاری برای رژیم صهیونیستی و 

منطقه خواهد داشت. روندهای منطقه ای که تا پیش 

از هفت اکتبر به سمت نظم شبکه ای به محوریت 

ایالات متحده و با اولویت دادن مباحث ژئواکونومیک 

)در قالب کریدورها و طرح های توسعه ای( پیش 

می رفت، اکنون دگرگون شده است.

این اولین باری نیست که رژیم صهیونیستی هدف 

حمله قرار می گیرد، اما این حمله به لحاظ قدرت 

و به این لحاظ که مطلقاً برای دستگاه های اطلاعاتی 

)موساد، امان و شاباک( رژیم صهیونیستی قابل 

پیش بینی نبود، بی سابقه است. سال ها بود که 

رژیم صهیونیستی مورد هجمه زمینی طرف مقابل 

قرار نگرفته بود و عمده درگیری های آن با گروه های 

فلسطینی در حملات راکتی و موشکی خلاصه می شد 

اما عملیات طوفان الاقصی تمامی این قاعده ها را 

شکست؛ به گونه ای که رژیم صهیونیستی عملاً تحت 

حمله زمینی نیروهای فلسطینی قرار گرفت و حتی 

به مدت دو روز، برخی از مناطق فلسطین اشغالی 

به سیطره نیروهای حماس درآمدند و راهبردهای 

نظامی رژیم صهیونیستی، ازجمله »جنگ تهاجمی 

و کشاندن جنگ به سرزمین طرف مقابل«، علیه 

خودش استفاده شد. تأثیر این عملیات به حدی بود 

که جاناتان کانریکس، سخنگوی سابق ارتش رژیم 

صهیونیستی تأکید کرد: »این حمله قابل مقایسه با 

»پرل هاربر« است و بعد از آن همه چیز در اسرائیل 

تغییر خواهد کرد«. کوبی مایکل، از تحلیلگران ارشد 

رژیم صهیونیستی نیز نوشت: »حمله حماس نه تنها 

غافلگیرکننده و درنتیجه شکست های عظیم اطلاعاتی 

و عملیاتی، بلکه دارای هزینه های بسیاری است که از آن 

چیزی که به نظر می رسد، فراتر است و برای سالیان 

متمادی در حافظه ملی خواهد ماند«.

بنابراین، طوفان الاقصی در تمامی ابعاد )داخلی، 

برای رژیم  منطقه ای و بین المللی( پیامدهایی 

صهیونیستی خواهد داشت که برخی از آنها در حال 

حاضر قابل مشاهده است و برخی دیگر نیز با گذشت 

زمان خود را نشان خواهد داد. در این میان، یکی از 

پیامدهای اصلی و اساسی طوفان الاقصی، شکست 

دکترین نظامی و دفاعی رژیم صهیونیستی است و 

نظامیان این رژیم که خود را جزو پنج قدرت اول 

جهان می خوانند، نتوانستند اصول آن را رعایت کنند. 

به سخن دیگر، حماس به عنوان یک گروه غیردولتی 

و با توانایی محدود نسبت به رژیم صهیونیستی، 

توانست در عملیات طوفان الاقصی، عملاً دکترین 

دفاعی و نظامی رژیم صهیونیستی را که بر چهار اصل 

بازدارندگی، هشدار اولیه، تصمیم گیری نظامی و پیروزی 

سریع و دفاع مدنی استوار است، زیر سؤال ببرد.

 طبق این اصول، »بازدارندگی« در اولین مرحله از 

عناصر دکترین دفاعی و نظامی رژیم صهیونیستی قرار 

دارد. از اواسط دهه 1۹60 و اوایل دهه 1۹70، دکترین 

رژیم صهیونیستی بر پایه دو ستون اصلی بازدارندگی 

استوار شده است که یکی از آنها توانایی هسته ای و 

دیگری توانایی متعارف است. بازدارندگی در دکترین 

نظامی رژیم صهیونیستی به دنبال حفظ وضعیت 

استراتژیک موجود و تبدیل نکردن آن به محیط 

خصمانه ای است که نیاز به فعال سازی نیروی نظامی 

دارد، درحالی که در بالاترین سطح بازدارندگی، تحمیل 

اراده سیاسی به حریف بدون جنگ مدنظر است. رژیم 

صهیونیستی بااطلاع از اینکه نمی تواند با به کارگیری 

نیروی نظامی به اهداف سیاسی بلندمدت خود نائل 

آید و تهدیدات امنیتی خود را برطرف سازد، به دنبال 

بازدارندگی است و ازاین رو بازدارندگی در مرکز و محور 

دکترین امنیتی و نظامی رژیم صهیونیستی قرار دارد. 

بااین  حال، عملیات طوفان الاقصی و پیروزی کم نظیر 

آن که جهانیان را به تحیر واداشت، قدرت بازدارندگی 

این رژیم را در منطقه و حتی جهان زیر سؤال برد. به 

سبب عدم تقارن بنیادی که بین رژیم صهیونیستی و 

گروهی همچون حماس وجود دارد، عملاً برگرداندن 

قدرت بازدارندگی این رژیم کاری سخت و در برخی 

ابعاد، نشدنی است و شاید فرموده رهبر انقلاب در 

خصوص »غیرقابل  ترمیم بودن« طوفان الاقصی بر 

رژیم صهیونیستی، به این حوزه بازمی گردد.

 دومین اصل در دکترین نظامی و دفاعی رژیم 

صهیونیستی، »هشدار اولیه« است. عوامل بسیاری 

رژیم  جغرافیایی  نامطلوبِ  موقعیت  همچون 

صهیونیستی، توانایی کشورهای عربی در حمله سریع 

به دولت یهود، پتانسیل بالای جمعیتی اعراب و 

وجود عدم تقارن در خصوصیات جمعیتی و سرزمینی 

میان کشورهای عربی و رژیم صهیونیستی و همچنین 

عدم توان بسیج های مکرر و گسترده از جانب رژیم 

صهیونیستی، مفهوم هشدار اولیه را به جایگاه خاصی 

در دکترین نظامی و دفاعی اسرائیل بدل کرده است. 

بر طبق این اصل، زمانی که اصل بازدارندگی شکست 

خورد و دشمنان رژیم صهیونیستی وارد درگیری و 

کشمکش با دولت یهود شدند، سازمان های اطلاعاتی 

رژیم صهیونیستی باید پیش از حمله، باخبر شوند 

و دستگاه حاکمیتی را مطلع سازند تا اقدامات لازم 

به منظور جلوگیری از شکست دولت یهود انجام شود. 

این اصل نیز در جنگ طوفان الاقصی، محقق نشد.

رژیم  دفاعی  و  نظامی  دکترین  اصل  سومین 

 . ست ا  » می نظا ی  تصمیم گیر «  ، نیستی صهیو

تصمیم گیری نظامی به توانایی بازداشتن دشمن از 

تداوم جنگ یا نابودی توانمندی های نظامی آن یا 

تضعیف میل و اراده روانی او برای انجام این کار اشاره 

می کند. این اصطلاح را می توان درزمینه نظامی به کار 

برد؛ به این معنی که به کشور دشمن نشان داده 

شود که استفاده از قدرت نظامی بی فایده است. 

ازآنجایی  که رژیم صهیونیستی در وضعیت جنگی 

ممتد و دائمی قرار دارد، ازاین رو این مفهوم به نوعی 

با مفهوم بازدارندگی در ارتباط است و همان گونه که 

شموئل بار می گوید: »در هر تقابل نظامی بین اسرائیل 

و دشمنانش، ترمیم بازدارندگی یکی از اهداف کلیدی 

استراتژیک جنگ است«. در عملیات طوفان الاقصی 

شاهد هستیم که علی رغم گذشت بیش از دو هفته 

از آغاز جنگ و حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی به 

نوار غزه، گروه های مقاومت، روزانه مناطقی از رژیم 

صهیونیستی را با راکت و موشک مورد هدف قرار 

می دهند و حتی اخباری از نفوذ سربازان مقاومت به 

سرزمین های اشغالی به گوش می رسد.

 چهارمین اصل اساسی در دکترین دفاعی و نظامی 

رژیم صهیونیستی، »دفاع مدنی« است. این اصل، 

به تازگی و در دو دهه اخیر به دکترین دفاعی و نظامی 

رژیم صهیونیستی اضافه شده است. با تغییر در محیط 

امنیتی رژیم صهیونیستی که در آن دشمنان رژیم 

صهیونیستی از حلقه دوم )همسایگان( به حلقه اول 

)داخل سرزمین های اشغالی( و حلقه سوم )کشورهای 

پیرامونی همچون جمهوری اسلامی ایران( تغییریافته و 

همچنین با تغییراتی که در  گذار از تهدیدهای متعارف 

به تهدیدهای غیرمتعارف و نامتقارن رخ داده است، 

لزوم بازنگری در دکترین نظامی رژیم صهیونیستی 

صورت گرفت؛ به گونه ای که اگر در دهه نخست، 

دکترین نظامی دولت یهود مبتنی بر »سه ستون« 

استوار بود؛ در دوره جدید و بویژه در قرن بیست و یکم، 

چهارمین مؤلفه به مثلث امنیتی اضافه شده است؛ 

به طوری  که علاوه بر مؤلفه های بازدارندگی، هشدار 

سریع و تصمیم گیری نظامی، مؤلفه »دفاع مدنی« یا 

به طورکلی مفهوم »دفاع« نیز به دکترین نظامی رژیم 

صهیونیستی اضافه شده است. مریدور و الدادی، 

از ژنرال های عالی رتبه رژیم صهیونیستی در تعریف 

گسترده از اصل دفاع میگویند: »دفاع، شامل تمام 

تلاش ها در سطح ملی برای حفاظت از جبهه داخلی 

است که به عرصه اصلی نبرد و بویژه به دفاع از مردم 

و زیرساخت های استراتژیک مربوط می شود. حفاظت 

از خانه ها و همچنین تقویت پتانسیل بازدارندگی، 

افزایش فضای مانور دولت، احساس امنیت بیشتر 

و کاهش آسیب پذیری در زیرساخت های ملی است. 

علاوه بر این دفاع متوجه حفاظت از تأسیسات 

حساس، مراکز جمعیتی و اطلاعات رسمی است«. 

از این رو دفاع مدنی، به طور ویژه به تهدیدهای 

نامتقارن که از سوی جنبش های داخل سرزمین های 

اشغالی صورت می گیرد و اقدامات چریکی که از سوی 

نیروهای غیردولتی همچون حزب الله لبنان ایجاد 

می شود،عنایت دارد. بنابراین اصل دفاعی که در مفهوم 

تیرافاشکرد؟
لبهغزهچهنکا

فیلمنفوذاسرائی

پنجشنبه 26 اکتبر، اسرائیل ویدیویی را از تهاجم زمینی شبانه به باریکه غزه منتشر کرد. 

ارتش اسرائیل به انضمام این ویدیو بیانیه ای نیز با این مضمون صادر کرد: »ارتش 

در راستای آماده سازی برای مرحله بعدی نبرد در شمال غزه عملیات کرد. تانک ها و 

نیروهای پیاده نظام چندین سلول تروریست ها، زیرساخت ها و پست ها و کشنده های 

موشک های ضدتانک را مورد هدف قرار دادند. نظامیان از منطقه خارج شده و به 

قلمرو اسرائیل بازگشته اند.«

به نظر می رسد انتشار این ویدیو ماهیتی تبلیغاتی داشته تا هم به جامعه اسرائیل و 

همچنین به دیگر نقاط جهان پیامی را بفرستد. در واقع آنها می خواهند به اسرائیل و 

اسرائیلی ها بگویند، »ما بیکار و منتظر ننشسته ایم و کاری انجام می دهیم.« القای این 

پیام بسیار مهم است چراکه ارتش اسرائیل به دنبال آن است که ابهامات و تردیدهای 

بسیار داخلی درباره اینکه چرا اسرائیل به رغم ادعاهایش درباره عملیات زودهنگام 

زمینی، هنوز به غزه حمله همه جانبه زمینی نداشته، را رفع کند؛ آن هم در شرایطی 

که سه هفته از 7 اکتبر، زمانی که در حمله حماس 1۴00 نفر کشته شدند، می گذرد.

سران اسرائیل به جای آنکه این ابهامات را آشکارا تأیید یا رد کنند و رهبران مدنی و 

مقامات نظامی چشم در چشم پیامی را رد و بدل کرده باشند، با این ویدیو سعی کردند 

به تردیدهای پیش آمده پاسخی مثبت دهند. در واقع ارتش اسرائیل امیدوار است این 

ویدیو این طور تعبیر شود که »ارتش ما آماده و در حال کار است و سعی دارد آزمایش ها را 

در شرایط واقعی انجام دهد.« اگر این پیام به خوبی دریافت و پذیرفته شود، همان طور 

که این تبلیغات اسرائیلی دنبال آن است، تنش های داخلی کاهش می یابد. چراکه 

هیچ شهروند یا جامعه ای نمی خواهد در موقعیتی باشد که این سؤال را بپرسد که آیا 

سران شان در حال دروغ گفتن یا پنهان کردن حقایق هستند؟

برخلاف اکثر کشورها، بسیاری از اسرائیلی ها در ارتش فعالیت دارند و مدام در معرض 

تمرینات نظامی هستند تا با آخرین تاکتیک ها و فناوری های تل آویو آشنا شوند.

آنها به خوبی برای قضاوت درباره مسائل نظامی آماده هستند. بسیاری از آنها به سرعت 

درمی یابند که ویدیوی ارتش که در آن صفی از تانک ها که 12 تا 15 تای آنها تانک مرکاوا 

است و با یک بولدوزر مسلح و همچنین توپخانه ای در عقب پوشش داده می شوند، چه 

معنایی دارد. گرچه این نیروها تنها گوشه ای از امکانات سنگین نظامی ارتش است اما 

باید این باور را القا کند که ارتش اسرائیل لشکری از نیروهای زمینی را در اختیار دارد 

و این نیروهای زمینی با تجهیزات هوایی نظارت و پشتیبانی می شوند؛ از پهپادهایی 

مانند آنکه این عملیات را فیلمبرداری کرده تا چندین رسته تجهیزات هوایی بدون 

سرنشین، بالگرد، پرنده های بال ثابت که گرچه در این ویدیو به تصویر وارد نشدند اما 

بدون شک وجود دارند.

اسرائیلی ها این ویدیو را خوش ساخت می بینند که زمان زیادی برای ساخت آن صرف 

شده است. بنابراین تماشای آن می تواند شک و تردیدهای داخلی را کاهش دهد و 

به جامعه اسرائیل بگوید ارتش اگر بخواهد می تواند به باریکه غزه نفوذ کرده و از آن 

شود. ج  خار

اما پیامی که در جبهه مقاومت و دیگر نقاط جهان منعکس می شود از دیدگاهی 

متفاوت و با استناد به دلایلی دیگر است. شاخه نظامی حماس بدون شک این ویدیو 

را از دیدگاه تاکتیکی مورد توجه قرار می دهد تا بتواند آنچه از دشمن انتظار دارد را بهتر 

دریابد و آماده آن شود.

در عین حال گرچه نمی توانم این احتمال را انکار کنم که این ویدیو با هدف فریب کامل 

طرف مقابل باشد و برای این منتشر شده است که تاکتیک اشتباهی را به طرف دیگر 

منتقل کند و اسرائیل دست آخر با روشی کاملاً متفاوت حمله اش را ترتیب می دهد 

اما معتقدم در این مرحله آماده سازی این هدف کمی دست نیافتنی به نظر می رسد. 

چراکه واحدها را در برابر دوربین ها به یک روش آماده کنید و بعد روش اجرایی عملیاتی 

را در روزهای جنگ کاملاً تغییر دهید، سردرگمی به بار می آورد.

با این حال حتی اگر هدف اولیه این ویدیو القای پیامی خاص هم باشد اما انتشار آن 

مسائل بیشتری را فاش کرد؛ واقعیاتی که شاید ارتش اسرائیل هرگز در این برهه قصد 

افشای آنها را نداشت.

اول اینکه؛ این ویدیو بر آنچه که من یک هفته قبل پیش بینی کرده بودم صحه گذاشت؛ 

اینکه اسرائیلی ها برای برداشتن موانع بتونی خود از بولدوزرهای نظامی استفاده می کنند 

تا صفوف نظامی بتوانند از آن مسیر نفوذ کنند. در ویدیو نیز مشخص است که یک 

بولدوزر گودال هایی را با چنگال های قدرتمند حفر می کند، دومین بولدوزر خاک ها را 

کنار می زند و مسیر را عریض تر می کند و به این ترتیب شرایط را برای عبور هر نوع وسیله 

نظامی، از تانک ها تا نفربرها را فراهم می آورد. تانک احیا نیز زمانی وارد عمل می شود که 

بخواهد تجهیزات منهدم شده در مسیر یا آنچه در عملیات های حماس یا راکت ها و 

موشک ها تخریب شده یا نیروهای زخمی را جمع آوری کرده و به عقب برگرداند.

در واقع بزرگترین مسأله درباره انتشار این ویدیو نگرانی از افشای جزئیات تاکتیکی 

استقرار تانک ها و همراهی پیاده نظام است. به طور معمول، تانک ها در تقابل با 

دشمن به صورت وسیع و هماهنگ و با قرار گرفتن در فواصل 20 تا 50 متری در کنار 

هم جبهه عریضی را ایجاد می کنند.

 نیروهای پیاده نظام در فاصله نزدیکی این خط را دنبال می کنند و وظیفه آنها تقابل 

با نیروهای مخفی حریف است. مدافعان که فرصت زیادی برای آماده سازی داشته اند 

می توانند از فاصله 100 متر یا کمتر به این آرایش ضربه بزنند. در این شرایط تنها پیاده 

نظام ها هستند که دید کافی برای مقابله سریع و کارآمد با چنین تهاجمی را خواهند 

داشت.

اما ارتش اسرائیل نشان داد که به صورت خطی پیشروی خواهد داشت؛ روشی که 

بشدت در تقابل با یک دفاع منسجم پرمخاطره خواهد بود. چراکه وقتی تانک ها و 

پیاده نظام های همراه شان به صورت پراکنده وارد میدان می شوند، نیروهای مدافع 

مجبورند در زوایای مختلف از یک هدف به هدف دیگر برسند. اما آرایش ستونی می تواند 

این امکان را برای حریف فراهم کند که حتی با یک سلاح به تقابل برخیزد و اگر یکی 

از دور خارج شود بعدی پوشش را ادامه دهد و در عین حال خطراتی مانند مناطق 

مین گذاری شده یا نقاط شناسایی نشده نیز می تواند تهدیدهای بزرگی به شمار بروند.

این ویدیو همچنین نشان داد که تجهیزات نظامی اسرائیل سرنشین دارند. بنابراین 

ارتش اسرائیل به تقابل چشمگیر با مقاومت در یکی، دو کیلومتر ابتدایی در صحرا و 

زمین باز فکر نمی کند. در واقع به وضوح مشخص است که انتظار می رود اسرائیل 

زمانی وارد یک تقابل فراگیر می شود که نیروهایش به اولین ساختمان در حومه شهر 

غزه برسند. درنهایت آنچه از این ویدیو می توان دریافت آن است که واحدهای اسرائیل 

زمینی هدایت می شوند، به عبارت دیگر به صورت گردانی فرماندهی خواهند شد و سه 

یا چهار نفر در هر صف پیشتاز هستند. همچنین فرماندهان اسرائیلی نیز یک دید کلی 

تاکتیکی آشکار از صحنه نبردی دارند که شمار زیادی پهپاد مانند همانی که ویدیو را 

گرفته در صحنه حاضر هستند و دستورات رده بالاتر نیز در حد نظارت و همکاری خواهد 

بود. اما در برهه تصمیم گیری در نبرد زمینی واقعی تنها فرماندهان کهنه کار کارآمد و 

باتجربه می توانند مفید باشند.

گرچه این ویدیو نتوانست پاسخی به بزرگترین سؤال این روزها بدهد که »آیا 

حمله زمینی انجام خواهد شد؟«، اما بدون شک جهان و حماس نکات زیادی از 

آن به دست آوردند.

تحلیلروز

زوران کوزوواچ، تحلیلگر امنیت و ژئوپلیتیک

مترجم: زهره صفاری

تحلیل

ساداتیوسفی
فائزه

خبرنگار

رئیس جمهور امریکا روز چهارشنبه در حالی که 

در کاخ سفید میزبان »آنتونی آلبانیز« نخست وزیر 

استرالیا بود، در نشست خبری مشترک در جواب به 

این سؤال که وزارت بهداشت فلسطین شمار تلفات 

را بیش از 6500 نفر عنوان کرده است، گفت که »من 

در مورد آماری که فلسطینیان دارند بیان می کنند، 

نظری ندارم.«

به گزارش فارس، بایدن مدعی شد: »من درباره اینکه 

)آیا( فلسطینیان درباره تعداد کشته شدگان حقیقت را 

می گویند، هیچ نظری ندارم. من مطمئن هستم که 

افراد بی گناه کشته شده اند و این بهای آغاز کردن 

یک جنگ است.«
 

واکنش ها به اظهارات بایدن

پس از این اظهارات، وزارت بهداشت غزه پنجشنبه 

گذشته در واکنش به سخنان جو بایدن رئیس جمهور 

امریکا که گفته بود آمار تلفات فلسطینی ها در غزه 

را باور ندارد، لیست شهدا را منتشر کرد. این نهاد 

فلسطینی، فهرستی را منتشر کرد که نشان می دهد 

702۸ نفر طی 20 روز گذشته بر اثر حملات رژیم 

صهیونیستی به شهادت رسیده اند. به گزارش شفقنا، 

»اشرف القذره« سخنگوی وزارت بهداشت غزه در یک 

کنفرانس خبری گزارشی متشکل از 200 صفحه حاوی 

اسامی شهدا را نشان خبرنگاران داد و تأکید کرد که 

این لیست هنوز شامل افرادی که زیر آوار مانده اند، 

نمی شود.مطابق این اسناد، 2۹13 نفر کودک و 170۹ نفر 

نیز زن هستند. همچنین 1۸ هزار و 500 نفر نیز تاکنون 

زخمی شده اند.

سخنگوی وزارت بهداشت غزه در بخش دیگری از 

کنفرانس خبری خود به خبرنگاران گفت: »لیست 

شهدا حقیقت نسل کشی اسرائیل در غزه را به 

جهانیان نشان می دهد.پشت هر نامی یک هویت، 

یک زندگی و یک داستان خوابیده است.«

وی افزود: »دولت امریکا از کلیه استانداردهای 

بشردوستانه، اخلاق و حقوق اساسی بشر خود را 

جدا کرده است تا از زبان اشغالگر جنایتکار موضع 

بگیرد و با وقاحت درباره صحت آمار اعلام شده 

ایجاد تردید کند.«

نیروی مقاومت جهاد اسلامی فلسطین نیز در واکنش 

به اظهارات »جو بایدن«، رئیس جمهور امریکا درباره 

آمار شهدای فلسطینی گفت: »بدبینی امریکا به 

تعداد و آمار شهدا در واقع انکار بی شرمانه گستردگی 

هولوکاستی است که این روزها مردم فلسطین با آن 

روبه رو هستند.«

عقب نشینی از ادعا

پس از این کنفرانس خبری و واکنش های گسترده 

افکار عمومی به اظهارات بایدن بود که وزارت خارجه 

امریکا تلاش کرد از اظهارات رئیس جمهور این کشور 

درباره آمار شهدای غزه عقب نشینی کند. متیو میلر 

سخنگوی دستگاه دیپلماسی امریکا با عقب نشینی 

از رد آمار شهدای فلسطینی، در این باره توضیح داد: 

»می دانیم که تعداد زیادی آدم در غزه کشته شده اند، 

اما ما تأییدی به صورت مستقیم از آمارها نداریم.« 

این سخنان درحالی مطرح شده بود که روزنامه 

هافینگتون پست ساعتی قبل تر از آن، دست کم 20 

مورد از استناد های سابق مقام های امریکایی به 

آمارهای وزارت بهداشت غزه درباره تعداد شهدای 

فلسطینی ها را منتشر کرده بود.

سران کشورهای غربی پیش از این نیز تلاش های 

کشتار  جلوه دادن  ع  و مشر برای  ی  گسترده ا

غیرنظامیان و نسل کشی رژیم  صهیونیستی علیه 

مردم غزه داشتند. امریکا، انگلیس، فرانسه، کانادا، 

آلمان و ایتالیا پیشتر در بیانیه ای مشترک بدون اشاره 

به حملات مداوم جنگنده های رژیم صهیونیستی به 

نوار غزه و کشتار مردم فلسطین، حمایت خود را از 

رژیم صهیونیستی اعلام کردند و این حملات را که 

منجر به شهادت روزانه صدها کودک و غیرنظامی 

در غزه می شود »حق دفاع اسرائیل علیه تروریسم« 

توصیف کرده بودند.

عقبنشینیکرد
دایفلسطینی

ددربارهآمارشه
یس جمهورخو

اظهاراترئ کااز
دولتامری

زهبهجوبایدن
ارتبهداشتغ

کنشمستندوز
وا

حفاظت است، عمدتاً درگیر ایجاد مکانیسم های مؤثر 

برای محافظت از جبهه داخلی در برابر موشک هاست. 

بنا بر چنین تعاریفی از اصل دفاع مدنی و اتفاق 

رخ داده در عملیات طوفان الاقصی که منجربه شهید 

شدن 1۴00 نفر، زخمی شدن ۴000 نفر و اسارت بیش از 

200 نفر شده و همچنین شهرک های اطراف نوارغزه 

آسیب های فراوانی دیده و بعضاً کاملاً تخلیه شده اند 

و حتی به گفته سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی 

تقریباً نیم میلیون اسرائیلی از خانه های خود در شمال 

و جنوب فلسطین اشغالی آواره شده اند، این اصل نیز 

در طوفان الاقصی خدشه دار شد.

از همین رو می توان گفت، طوفان الاقصی ضربه ای 

بود که شاید سال ها رژیم صهیونیستی نتواند آن را 

جبران کند و تا ابد جراحت این زخم بر پیکره رژیم 

صهیونیستی باقی خواهد ماند. این جنگ نه تنها بر 

سیاست خارجی و داخلی رژیم صهیونیستی تأثیرات 

عمیقی خواهد گذاشت، بلکه روندهای موجود 

منطقه مانند فرایند عادی سازی را تغییر خواهد داد 

و حتی صف بندی های منطقه ای را به نفع محور 

مقاومت تشدید خواهد کرد. در این میان، شاید 

یکی از اصلی ترین پیامدهای این جنگ را باید تأثیر 

آن بر نهادهای نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی 

دانست. بی شک، طوفان الاقصی و عملیات بی نظیر 

گروه های مقاومت علیه رژیم صهیونیستی بر دکترین 

نظامی و دفاعی این رژیم و حتی ساختارهای سیاسی و 

نظامی- امنیتی آن که نتوانستند در وهله اول بازدارندگی 

ایجاد کنند و در وهله دوم قادر به پیش بینی و دفاع از 

شهرک نشینان رژیم صهیونیستی نبودند تأثیر خواهد 

شت. گذا
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روهجهان/جنگ غزه که در پی عملیات 7 اکتبر مقاومت 
گـــ

فلسطین با عنوان »طوفان الاقصی« آغاز شد، امروز وارد بیست 

و دومین روز خود می شود. در 21 روز گذشته، مواضع ارتش رژیم 

صهیونیستی بارها از سوی گروه های مقاومت غزه شامل گردان 

های عزالدین قسام، بال نظامی گروه حماس و گردان های 

سرایا القدس، بال نظامی جهاد اسلامی فلسطین هدف حمله 

قرار گرفتند. در این بین سهم شهرک نشینان صهیونیستی که 

در دهه های گذشته، بویژه یک سال اخیر بارها به فلسطینیان، 

ع، خانه ها و خودروهای فلسطینیان حمله کرده بودند نیز  مزار

از موشک های مقاومت محفوظ بود.

اما نبرد مقاومت با رژیم صهیونیستی و امریکا به عنوان حامی 

اصلی تل آویو در جنایاتش، به مقاومت فلسطین، منحصر 

نشد و سایر گروه های مقاومت خاورمیانه نیز وارد عمل شدند 

و به مبارزه با این محورهای شرارت در خاورمیانه برخاستند. از 

یک سو مقاومت عراق که حرکت نیروهای آن به سمت اراضی 

اشغالی آغاز شده تا در زمان مناسب به رویارویی مستقیم 

باارتش رژیم صهیونیستی بروند، مواضع امریکا در کشور خود 

را هدف قرار دادند و از سوی دیگر مقاومت سوریه اقدام به 

هدف گرفتن مواضع امریکا در خاک خود کرد. یمن نیز با پرتاب 

موشک هایی به این میدان مبارزه رفت و دیروز نیز یک جزیره 

متعلق به اریتره را که پایگاه رژیم صهیونیستی در آن واقع شده 

هدف گرفت. اما در خط اول این مبارزه حزب الله لبنان قرار 

داشت که در 20 روز اخیر بارها مواضع ارتش رژیم صهیونیستی 

در شمال اراضی اشغالی فلسطین را هدف گرفته و باعث شده، 

ساکنان شهرک های صهیونیستی دراین منطقه فرار را بر قرار 

ترجیح دهند. در اینجا نمایه ای از نبردهای 21 روز گذشته را 

مشاهده می کنید.

اینفو گرافی: پرویز آزموده
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مقاومت لبنان دیروز نیز به حملات خود علیه مواضع ارتش رژیم صهیونیستی ادامه 
داد. در همین ارتباط منابع عبری زبان از شلیک یک موشک ضدزره از جنوب لبنان به 
سمت یکی از پایگاه های ارتش رژیم صهیونیستی در شمال فلسطین اشغالی خبر دادند. 
منابع عبری زبان همچنین از شلیک موشک ضدتانک به سمت منطقه »رویسات العلم« 
در شمال فلسطین اشغالی خبر دادند. ارتش رژیم صهیونیستی در واکنش به این حمله 
مناطقی در جنوب لبنان را بمباران کرد. سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی نیز با تأیید 
شلیک موشک های ضدتانک به سمت دو پایگاه ارتش رژیم صهیونیستی مدعی شد 
که این حمله تلفات جانی نداشته است. در آخرین ساعات دیروز نیز حزب الله اعلام 
کرد که با موشک های هدایت شونده 3 پایگاه ارتش رژیم صهیونیستی رویسات العلم، 
ع شبعا و بلندی های اشغالی کفرشوبا را هدف قرار داده است. المساقه و زبدین در مزار

بامداد جمعه، امریکا در حمایت از حملات ارتش رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه، 
اقدام به گرفتن انتقام از مقاومت سوریه کرد. به گزارش ایرنا به نقل از الجزیره، 
لوید آستین وزیر دفاع امریکا با طرح این ادعا که در پی یک سری حملات علیه 
نظامیان امریکایی در عراق و سوریه، ایالات متحده بامداد جمعه به 2 تأسیسات 
در سوریه حمله کرده است، گفت: ایالات متحده به دنبال درگیری نیست و هیچ 
قصد و تمایلی برای درگیر شدن و خصومت های بیشتر ندارد، اما حملات علیه 
نیروهای امریکایی غیرقابل قبول است و باید متوقف شود. در همین ارتباط 
دیمیتری پسکوف، سخنگوی دفتر ریاست جمهوری روسیه )کرملین( در واکنش 
به حمله هوایی امریکا به 2 تأسیسات در سوریه گفت: »درگیری بین فلسطین و 

اسرائیل باعث تنش در سراسر منطقه می شود.«

حملات امریکا در سوریه تداوم حملات حزب الله لبنان

 موافقان و مخالفان حملات تل آویو  موافقان و مخالفان حملات تل آویو 
علیه مردم فلسطین در شورای امنیت رویاروی هم قرار گرفتندعلیه مردم فلسطین در شورای امنیت رویاروی هم قرار گرفتند

نبرد دیپلمات ها در سازمان مللنبرد دیپلمات ها در سازمان ملل
عمومی این سازمان با محوریت تحولات 
فلسطین، گزارشی از وضعیت فاجعه بار 
نوار غزه در نتیجه حملات وحشیانه 
رژیم صهیونیستی ارائه و اعلام کرد که 
روزانه حدود هزار نفر در نتیجه این 
جنایات به شهادت می رسند. ریاض 
منصور گفت که »در نتیجه بمباران 
غزه توسط رژیم صهیونیستی طی چند 
روز گذشته حدود 3000 کودک و 1۷00 زن 
جان باختند. همچنین 1600 فلسطینی از 
جمله ۹00 کودک در غزه زیر آوار هستند و 

از سرنوشت آنها اطلاعی نداریم.«
وی افزود: »کارمندان و پزشکان سازمان 
ملل در نوار غزه بهای زیادی برای کار در 
این باریکه می پردازند. بیمارستان های 
غزه تبدیل به سردخانه هایی برای 
نگهداری شهدا شده است. مرگ و ویرانی 
سراسر غزه را فرا گرفته و هیچ جایی در 
این باریکه امن نیست. اسرائیل بیش از 
40 درصد از خانه های غزه را ویران کرده 
و این مسأله به آواره شدن یک میلیون و 

400 هزار نفر منجر شده است.« 
کشور های عرب به رهبری اردن روز 
پنجشنبه با ارائه پیش نویسی به سازمان 
ملل متحد خواستار آتش بس در جنگ 
غزه شدند و از هر دو طرف خواستند 
بلافاصله به تمامی تعهدات بین المللی 
از  خود بویژه در خصوص حفاظت 
جان غیرنظامیان و نیز حفاظت از 
زیرساخت های غیرنظامی عمل کنند. 
در این پیش نویس که قرار بوده دیروز 
جمعه به رأی گذاشته شود در عین 
حال امضاکنندگان خواستار آزادی فوری 
تمامی غیرنظامیان و حفظ ایمنی آنها 
شده  و هر گونه تلاش برای جابه جایی 
مردم فلسطین را رد کرده اند. قرار 
است پیش نویس این قطعنامه پس از 
سخنرانی مقام های این کشورها، فردا 

به رأی گذاشته شود.

ناکامی مجدد صهیونیست ها 
در عملیات زمینی به نوار غزه

در کنار تحرکات دیپلماتیک در شورای 

امنیت و سازمان ملل که عملاً خروجی 
مؤثری برای توقف کشتار در نوار غزه 
در پی نداشته است، صهیونیست ها 
همچنان به دنبال جنایت در این باریکه 
هستند. آن طور که ایسنا گزارش داده، 
ارتش رژیم صهیونیستی برای بیست و 
یکمین روز به هدف قرار دادن نوار غزه 
با حملات هوایی شدید ادامه می دهد، 
در حالی که کل محله ها را ویران کرده 
و شمار شهدا و زخمی ها رو به افزایش 
است. القسام اعلام کرد: »عملیات 
فرود زمینی دشمن را در ساحل رفح 
ناکام گذاشته است.« این گروه مقاومت 
همچنین حمله موشکی به تل آویو انجام 

داد که سه زخمی برجای گذاشت.
اشرف القدره، سخنگوی وزارت بهداشت 
فلسطین در نوار غزه تأکید کرد: »تعداد 
شهدای تجاوزات رژیم صهیونیستی به 
۷326 نفر از جمله 3038 کودک، 1۷26 
زن و 414 سالمند افزایش یافته و تعداد 
مجروحان به 18 هزار و 484 نفر رسیده 
است و حدود 2000 مفقود در زیر آوار 
هستند.« سخنگوی وزارت بهداشت در 
نوار غزه گفت: »خواستار اتخاذ تدابیر 
فوری برای احیای سیستم بهداشتی 
فروپاشیده هستیم. از برادران خود 
در مصر می خواهیم گذرگاه رفح را باز 

» . کنند
هلال احمر نوار غزه نیز در بیانیه ای به 
الجزیره گفت: »بیش از 1500 نفر زیر 
آوار مفقود شده اند و آتش نشانان قادر 
به انجام کار در سایه ادامه هدف گیری 
نوار غزه نیستند.« در این راستا، محمود 
بصل، سخنگوی دفاع مدنی در غزه 
گفت، تعداد مفقودان زیر آوار بیش 
از 1600 تن است. البته سازمان جهانی 
بهداشت اعلام کرد که فهرست مفصلی 
از اسامی 6۷40 نفر از کشته شدگان غزه از 
هفت اکتبر به دست آورده  است. سازمان 
جهانی بهداشت تخمین زده که هنوز 1000 
نفر در غزه زیر آوار هستند که شناسایی 

. ند ه ا نشد
بنا بر اطلاعات این نهاد، حداقل 300 

بیمار در بیمارستان های غزه هستند که 
در وضعیت وخیم قرار دارند و باید برای 
درمان فوری به خارج منتقل شوند. 
فهرست دقیقی از اسامی 6۷40 نفر از 
کشته شدگان غزه از هفت اکتبر به 
علاوه حدود 300 نفر که هویت آنها 
مشخص نشده است به دست آوردیم. 
همچنین دفتر اطلاع رسانی دولت در 
غزه اعلام کرد که از زمان آغاز جنگ در 
نوار غزه، 32 خبرنگار در نتیجه بمباران 
رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده اند.
با این حال روز های پنجشنبه و جمعه 
شهرهای مختلف فلسطین اشغالی 
و مشخصاً تل آویو هدف دور جدید 
حملات موشکی قرار گرفت. پنجشنبه 
و در پی شلیک 2 فروند موشک از نوار 
غزه به نزدیکی بن گورین، فرودگاه 
اصلی رژیم صهیونیستی در تل آویو، 
پروازها در این فرودگاه متوقف شد. بنا 
بر اعلام خبرگزاری فلسطینی»صفا«، 
بار موشک هایی در  برای نخستین 
»رمت هشارون« دورترین نقطه در 
شمال تل آویو فرود آمد. همچنین برخی 
منابع عبری از فرود چند فروند موشک 
مقاومت فلسطین در منطقه »رحفوت« در 
جنوب تل آویو خبر دادند. منابع عبری 
در گزارشی اعلام کردند که یک فروند 
موشک در منطقه »بئر یعقوب« در نزدیکی 

تل آویو فرود آمده است.
همچنین بامداد دیروز جمعه نیز 
نیروهای کماندویی رژیم صهیونیستی 
تلاش داشتند از محور بیت حانون در 
شمال نوار غزه و همچنین شرق غزه 
وارد این مناطق شوند. اما این تلاش 
با مقاومت شدید و کمین نیروهای 
قسام مواجه شده است و درگیری های 
شدیدی میان طرفین درگرفت. در 
زمان انجام حمله برخی رسانه های 
عبری از قطع ارتباط نیروی صهیونیستی 
ویژه با مرکز فرماندهی خود خبر داده 
بودند. همچنین برخی اخبار تأیید 
نشده مربوط به اسارت یک نظامی 
صهیونیست در این حمله منتشر شده 

است. این چندمین تلاش نافرجام 
نیروهای ویژه صهیونیستی برای نفوذ 

در نوار غزه است.
افزون بر اینها گردان های القسام، شاخه 
نظامی حماس دیروز جمعه اعلام کرد، 
دشمن اقدام به انجام عملیات فرود در 
ساحل رفح در جنوب نوار غزه کرد که 
این تلاش توسط مبارزان ما لو رفت و 
نیروهای مبارز با دشمن درگیر شدند. 
طبق اعلام القسام، این درگیری ها 
منجر به مداخله نیروی هوایی رژیم 
صهیونیستی شد که این نیروها را نجات 
داد. آنها به سمت دریا فرار کردند و 
مقداری مهمات خود را جا گذاشتند. 
موشک  فروند  یک  دیگر  سوی  از 
هدایت شونده از جنوب لبنان به سمت 
پایگاه نظامی مرزی ارتش دشمن شلیک 
شد. به گزارش النشره، جبهه داخلی 
ارتش رژیم صهیونیستی از ساکنان 
المناره در مرز با لبنان خواست به دلیل 
این حادثه امنیتی در پناهگاه ها بمانند. 
این در حالی است که روزنامه عبری 
یسرائیل هیوم نوشت: هنوز هیچ کس 
در اسرائیل ارزیابی از نیات حزب الله 
لبنان ندارد. خالد مشعل هم با بیان 
اینکه جنگ زمینی در نوار غزه منجر به 
یک مرحله خطرناک می شود، گفت: 
امریکا در این نبرد مشارکت دارد، زیرا 
4 هزار نیروی دلتای امریکایی به همراه 
ارتش اشغالگر در این جنگ حضور دارند.

شبکه 12 تلویزیون رژیم صهیونیستی 
نیز اعلام کرد که موشک های شلیک 
شده از غزه به 5 پایگاه و دو ساختمان 

در عسقلان اصابت کرده است.
این در حالی است که نماز جمعه این 
هفته در مسجد مبارک الاقصی در سایه 
تدابیر شدیدی امنیتی و تنها با حضور 
5 هزار نفر برگزار شد. پلیس رژیم 
صهیونیستی تنها به افراد میانسال و 
سالخورده اجازه ورود به مسجدالاقصی 
را داد و هزاران جوان موفق به ورود 
به مسجد و اقامه نماز در داخل آن 

. ند نشد

امریکا وتو شد، زیرا به ادعای نماینده 
واشنگتن، »به اندازه کافی بر حق اسرائیل 

برای دفاع از خود تأکید نمی کرد.«
 نماینده قطر در سازمان ملل طی 
نشست شورای امنیت درباره نوار غزه 
گفت: »ما از اینکه شورای امنیت تاکنون 
نتوانسته قطعنامه ای در مورد تحولات غزه 
تصویب کند، متأسف هستیم. صلح 
حتی در تاریک ترین و خطرناک ترین 

شرایط هنوز امکا نپذیر است.«
به گفته این دیپلمات قطری، »تداوم 
حملات اسرائیل به غزه تنش زایی 
خطرناکی برای امنیت و ثبات منطقه 

تلقی می شود.« 
در سایه فقدان خروجی مؤثر، وزرای 
خارجه ۹ کشور عربی بیانیه مشترکی 
صادر و طی آن از شورای امنیت برای 
برقراری آتش بس فوری و پایدار در غزه 
درخواست کردند. بنابر گزارش شبکه 
الجزیره، وزرای خارجه این کشورها اعم 
از مصر، اردن، عربستان، قطر، امارات، 
عمان، کویت، بحرین و مغرب در بیانیه 
مشترکی بر محکومیت تمامی انواع 
هدف قرار دادن غیرنظامیان و واردات 
سریع کمک های بشردوستانه به نوار غزه 
تأکید کردند. در این بیانیه بر محکومیت 
سیاست مجازات جمعی و کوچ اجباری 
فلسطینیان که نقض قانون بین المللی 
است، تأکید شده است. در این بیانیه 
آمده است که »فقدان راه حل سیاسی 
منازعه فلسطینی-اسرائیلی منجر به 
تکرار خشونت ها و درد و رنج ملت های 

منطقه شد.«
فیصل المقداد، وزیر خارجه سوریه هم 
روز چهارشنبه، 25 اکتبر ضمن درخواست 
از شورای امنیت سازمان ملل متحد 
برای حمایت فوری و بشردوستانه از 
مردم فلسطین، تأکید کرد که دمشق 
با هرگونه طرح یا تلاش در جهت آواره 
کردن ساکنان نوار غزه مخالف است. 
طبق گزارش پایگاه اینترنتی شبکه 
»المیادین«، المقداد در ادامه سخنانش 
و طی برگزاری نشست سطح وزیران 
شورای امنیت درباره وضعیت خاورمیانه 
گفت: رژیم اشغالگر اسرائیل در جریان 
تجاوزات خود به نوار غزه، با استفاده 
از سلاح های ممنوعه بین المللی، علاوه 
بر قطع آب، ممنوعیت ورود دارو، قطع 
برق و سوخت مردم غزه و تهدیدشان 
به آوارگی اجباری، مرتکب جرائم جنگی 
و جنایت علیه بشریت شد. وزیر خارجه 
سوریه افزود: »دلیل اصلی تشدید تنش 
فلسطین،  اشغالی  سرزمین های  در 
بی عدالتی است که مردم فلسطین در 
معرض آن قرار دارند؛ تلاش اسرائیل از 
طریق جنگ وحشیانه برای نابودی آرمان 
فلسطین و ارتکاب جنایات، نسل کشی 

است.«
وی همچنین رفتار امریکا و متحدانش 

در شورای امنیت را محکوم کرد و گفت: 
»مواضع آنها باعث شد که این شورا 
نتواند به مسئولیت خود در توقف 
تجاوزات اسرائیل به نوار غزه عمل 
کند.« المقداد از شورای امنیت خواست 
مسئولیت های خود را در پایان دادن به 
قتل عام ها و جنایات رژیم صهیونیستی 
و پاسخ گویی عاملان آن، به دور از ریاکاری 
سیاسی و معیارهای دوگانه و رد تلاش ها 
برای یکسان دانستن قاتل و قربانی، به 

عهده بگیرد.
در پی هدف قرار گرفتن بخش هایی 
از سوریه توسط جنگنده های رژیم 
صهیونیستی، وزارت خارجه سوریه طی 
روزهای اخیر تأکید کرد که تداوم حملات 
رژیم اشغالگر اسرائیل، گواه شکست 
این رژیم در برابر مقاومت سوریه است. 
دمشق در این باره هشدار داد که اگر 
رژیم اشغالگر به حملات و اقدامات خود 
علیه سوریه و نوار غزه با نقض قوانین 
بین المللی ادامه دهد، منطقه را در 
مارپیچ گسترده تری از خشونت فرو 
خواهد برد که مهار آن دشوار خواهد بود.

در سازمان ملل چه گذشت؟
به موازات جلسات شورای امنیت، مجمع 
عمومی سازمان ملل هم از پنجشنبه 
هفته گذشته جلساتی را برای توقف 
کشتار صهیونیست ها در غزه آغاز کرده 
است. آن طور که از فهرست سخنرانان 
مشخص شده بود این نشست تا پایان 
دیروز جمعه به درازا کشیده شد که 
البته تا لحظه نگارش این گزارش نتیجه 
و خروجی آن منتشر نشد. اما در ابتدای 
جلسه که از روز پنجشنبه گزارش شده 
بود منابع رسانه ای از خروج نمایندگان 
کشورهای عربی و اسلامی از نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل در اعتراض 
به حضور سفیر رژیم صهیونیستی در آن 

پرده برداشتند.
ایرنا روز پنجشنبه به نقل از خبرنگار 
شبکه الجزیره در این باره اعلام کرد 
که همزمان با سخنرانی نماینده رژیم 
صهیونیستی در نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل، شماری از نمایندگان 
کشورهای عربی و اسلامی صحن مجمع 
را ترک کردند. بر پایه این گزارش، 
نمایندگان کشورهای عربی و اسلامی این 
اقدام را در اعتراض به جنایات وحشیانه 
رژیم صهیونیستی در نوار غزه انجام 
دادند. با وجود این، گلعاد اردان نماینده 
رژیم صهیونیستی در سازمان ملل در 
اظهاراتی واهی مدعی شد، هرگونه 
فراخوان برای آتش بس در غزه دعوت 
به صلح نیست، بلکه تلاش برای محدود 
کردن و بستن دست رژیم صهیونیستی 

. ست ا
در مقابل، نماینده فلسطین در سازمان 
ملل در سخنان خود در نشست مجمع 

غرب آسیا

حسین فاطمی
خبرنگار

یم  ژ ر بی وقفه  یات  جنا لی  حا ر  د
صهیونیستی علیه ساکنان غزه وارد 
چهارمین هفته خود شده که تاکنون 
شورای امنیت نتوانسته است به یک 
اجماع و صدور قطعنامه برای برقراری 
آتش بس و توقف کشتار دست پیدا 
کند.در همین راستا شامگاه چهارشنبه 
با اقدام کشورهای غربی با محوریت 
امریکا برای حمایت از جنایات رژیم 
موقت صهیونیستی علیه فلسطینیان، 
پیش نویس دوم قطعنامه پیشنهادی 
روسیه در شورای امنیت برای نوار غزه 

بار دیگر تصویب نشد.
به گزارش خبرگزاری فارس، پیش نویس 
قطعنامه روسیه با 4 رأی موافق، 2 رأی 
مخالف و ۹ رأی ممتنع نتوانست به 
تصویب برسد. واسیلی نبنزیا، نماینده 
روسیه در سازمان ملل طی این نشست 
گفت: »متأسفیم که شورا نتوانست 
از یک فرصت دیگر برای رسیدگی به 
بحران خاورمیانه استفاده کند.« نبنزیا 
با بیان اینکه منافع محدود غرب در 
حمایت از تل آویو مانع توقف بحران 
فاجعه بار در نوار غزه شد، توضیح داد: 
»امریکا نمی خواهد قطعنامه های شورای 
امنیت تأثیری علیه اسرائیل بگذارد.« 
به نوشته خبرگزاری »اسپوتنیک«، این 
دیپلمات روس تصریح کرد: »نقض 
قوانین بین المللی در حوزه بشردوستانه 
برای گسترش درگیری در  تهدیدی 

خاورمیانه و شاید فراتر از آن است.«
البته پیش تر، روسیه و چین از حق 
وتوی خود در شورای امنیت سازمان ملل 
علیه پیش نویس قطعنامه ضدفلسطینی 
امریکا در مورد غزه استفاده و آن را رد 
کردند. نماینده روسیه در سازمان ملل 
نمی خواهد  امریکا  که  کرد  اعلام 
قطعنامه های سازمان ملل تأثیری بر 
عملیات اسرائیل علیه غزه بگذارد. وی 
هشدار داد که نقض قوانین بین المللی، 
توسعه درگیری در خاورمیانه و چه بسا 
ج از آن را به وجود خواهد آورد.  خار
نماینده روسیه گفت: »پیش نویس 
قطعنامه امریکا به معنای گرفتن اجازه از 
سازمان ملل برای ادامه حملات اسرائیل 
است.« وی افزود: »پیش نویس قطعنامه 
امریکا نمی تواند به تصویب برسد چون 
اعتبار شورای امنیت سازمان ملل را 
به طور کامل از بین می برد.« نماینده 
چین در سازمان ملل نیز در توجیه وتوی 
پیش نویس قطعنامه امریکا گفت: »در 
پیش نویس قطعنامه امریکا هیچ اشاره ای 
به اشغال فلسطین، نشده است.« وی 
بیان داشت که چین به نفع پیش نویس 
قطعنامه روسیه در خصوص غزه رأی 
خواهد داد. نماینده چین در سازمان 
ملل تأکید کرد: »ما باید نگرانی های 
امنیتی هر دو طرف را و نه فقط طرف 

اسرائیلی را در نظر بگیریم.«
البته به دنبال اقدام مسکو و پکن، 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
جنبش حماس از موضع روسیه و چین 
در شورای امنیت و وتوی پیش نویس 
قطعنامه امریکا که در حمایت از رژیم 
صهیونیستی است تقدیر و تشکر کرد. وی 
همچنین تأکید کرد که از تمام کشورها 
در داخل و خارج شورای امنیت که 
خواستار توقف تجاوزها علیه نوار غزه 
شده اند تشکر می کنیم. اسماعیل 
هنیه در بخش دیگری خاطرنشان کرد از 
جامعه بین المللی می خواهیم که رژیم 
صهیونیستی را به احترام اصول حقوق 
بشر و اجرای قانون بین المللی انسانی 

ملزم کند.
 

توقف کوتاه یا آتش بس؟
محوریت تنش ها در شورای امنیت 
تقابل دو دیدگاه  به  سازمان ملل 
بازمی گردد؛ دیدگاه نخست، دیدگاه 
روسیه، چین و اکثر کشورهای غیر دائم 
این شوراست که خواستار آتش بس 
دائمی و پایان کشتار در غزه است و 
دیدگاه دیگر از سوی حامیان رژیم 
صهیونیستی با محوریت امریکا، فرانسه 
و بریتانیا مطرح شده که صرفاً به دنبال 
توقف کوتاه مدت جنگ هستند. لذا در 
جلسه شورای امنیت در خصوص بحران 
غزه، امریکا خواستار توقف کوتاه مدت 
در جنگ و روسیه خواستار آتش بس 
بشردوستانه پایدار شد. گفته می شود 
توقف معمولاً رسمیت کمتری دارد و 
مدت آن کوتاه تر از آتش بس خواهد 
بود. امریکا، سرسخت ترین متحد رژیم 
صهیونیستی، هفته گذشته قطعنامه ای 
را وتو کرد که توسط 12 عضو دیگر شورا 
حمایت می شد. این قطعنامه  خواستار 
توقف درگیری ها شده بود، اما توسط 
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